
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

EDILIZIA PRIVATA - PATRIMONIO 
 

 

 

N. 153  

del  27 marzo 2025 

 

 

 

 

OGGETTO : 
 

SERVIZI CIMITERIALI, DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEL CIMITERO COMUNALE DELLA 

CITTA’ DI CANALE - R.D.O. SUL M.E.P.A. DI CONSIP SPA n. 2962490 – PROSECUZIONE SERVIZIO IN 

ATTESA DI CONCLUSIONE ITER NUOVO AFFIDAMENTO - PROVVEDIMENTI - IMPEGNO DI SPESA 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

• Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

• Visto il Decreto Sindacale con il quale ai sensi dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000 è stato 

conferito allo scrivente la responsabilità del servizio EDILIZIA PRIVATA - PATRIMONIO; 
 

• Visto l’art. 107, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

• Vista la deliberazione n. 57/CC del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio finanziario 2025; 

 

• Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025 approvato con atto deliberativo n. 1/GC del 

08/01/2025; 
 

 

 

 



 

 

Premesso che, intendendo affidare a ditta esterna, anche per il triennio 2025/2028, i servizi 
cimiteriali, di assistenza e manutenzione del cimitero comunale, con precedente determinazione n. 
100 del 24/02/2025 veniva approvato l’Avviso relativo all’attivazione di una indagine di mercato, 
ai sensi dell’art. 2 comma 1 dell’allegato II.1 del D.Lgs. n. 36/2023 per l’individuazione di 
operatori economici da invitare alla successiva procedura di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Dato atto che con determinazione n. 138 del 19/03/2025 venivano approvate le risultanze 
dell'indagine di mercato avviata, attivate le procedure per addivenire ad un affidamento 
diretto previa richiesta di preventivi ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 
36/2023 sulla piattaforma telematica MePA invitando gli operatori economici che hanno 
manifestato il proprio interesse, nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del 
Codice; 
 
Visto che: 
- in data 20/03/2024 è stato inviato il “confronto di preventivi” n. 5205659, avente quale 

termine di presentazione delle offerte le ore 12:00 del giorno 24/03/2025; 
- entro il termine di cui sopra NON sono pervenute le offerte e, pertanto la procedura è andata 

deserta; 
 
Ritenuto di dover procedere con l’avvio di una nuova procedura di gara per l’affidamento dei 
servizi di che trattasi; 
 
Visto che il comma 11 dell’art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che “in casi eccezionali nei quali 
risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del 
contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura, 
prorogare il contratto con l’appaltatore uscente qualora l’interruzione delle prestazioni possa 
determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, oppure per l’igiene pubblica, oppure nei 
casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno 
all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare”; 
 
Valutato che l’interruzione dei servizi cimiteriali determini, senza dubbio, situazioni di pericolo per 
l’igiene pubblica oltre che determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che sono 
destinati a soddisfare; 
 
Ritenuto di poter prorogare l’appalto in essere (RdO MEPA n. 2962490), così come previsto dall’art. 
2 del capitolato d’oneri allegato al contratto per il tempo strettamente necessario alla conclusione 
della procedura di affidamento del nuovo contratto, valutato in un termine massimo di mesi tre 
decorrenti dalla scadenza dell’appalto in essere e, precisamente dal 14/04/2025 al 14/07/2025; 
 
Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
 
Visti: 

- lo Statuto del Comune; 

- il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 
Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del Responsabile del 
Settore, ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 165, commi 8-9, e 183, comma 9, del 
D.Lgs. 267/2000 e degli articoli 4, 16, 17 e 27 del D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Attestata preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Attestato, inoltre, in forza dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 
 



 

 

D E T E R M I N A 
 
1. di approvare quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente 

determinazione. 
 

2. Di prorogare, il servizio di cui alla RdO MEPA n. 2962490 avente per oggetto: “servizi cimiteriali, 
di assistenza e manutenzione del cimitero del Comune di Canale” affidato con la 
determinazione n. 168 del 13/04/2022, per il periodo di anni tre e cioè dal 13/04/2022 al 
13/04/2025, alla ditta Aurora Servizi srl con sede legale in piazzale alla Vittoria n. 12, Asti, 
codice fiscale / partita IVA 01586100057 così come previsto dall’art. 2 del capitolato d’oneri 
allegato al contratto sottoscritto. 

 
3. Di dare atto che la proroga avviene alle stesse condizioni tecniche ed economiche del contratto 

in essere e per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di 
affidamento del nuovo contratto, valutato in un termine massimo di mesi tre decorrenti dalla 
scadenza dell’appalto in essere e, precisamente dal 14/04/2025 al 14/07/2025. 

 
4. di dare atto che in merito all’impresa aggiudicataria, lo scrivente ufficio ha provveduto a 

verificare la regolarità contributiva dell’impresa aggiudicataria così come desumibile dal DURC 
rilasciato dal servizio on line, prot. n. INPS_43883064 scadenza 05/04/2025. 

 
5. di imputare ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, a seguito dei provvedimenti finora assunti in merito al progetto 
di cui trattasi, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 1656/1 Descrizione SPESE DI MANUTENZIONE E GESTIONE DEL 
CIMITERO COMUNALE 

Titolo  I Missione 12 Programma 09 

Macroaggregato 103 C.O.F.O.G. 06.2 Spesa 
ricorr. 

no 

  CIG 9063810C9E CUP  

Creditore Aurora Servizi srl 

Causale Servizi cimiteriali, assistenza e manutenzione cimitero – PROROGA TECNICA 

Modalità finan. Fondi propri 

Importo 
compresa Iva -  
euro 

5.669,80 di cui IVA al 
22% -  euro 

1.022,42 Frazionabil
e in 12 

 

 
6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica: 

 

esercizio emissione fattura Esercizio di pagamento Importo 

2025 2025 5.669,80 

 
7. di dare atto: 

- che il pagamento sarà effettuato secondo le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari e sullo split payment; 

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

8. Di trasmettere il presente provvedimento alla ditta Aurora Servizi srl. 
9. Di trasmette il presente provvedimento all’ufficio finanziario per gli adempimenti di legge e per 

la rimodulazione della prenotazione di spesa assunta in data 19/03/2025 con la 
determinazione n. 138 

10. Di dare atto che il Responsabile unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i. è il geom. Roagna Alida. 

11. Avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte nei termini e 
modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 



 

 

 

 

Letto, firmato e sottoscritto 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 
( Roagna Geom. Alida)  * 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


